
Città di Villa San Giovanni
Città Metropolitana di Reggio di Calabria

SETTORE PATRIMONIO - SUAP - PIAN. TERRITORIALE - Determinazione n. 381 del 06-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1

 ORIGINALE  COPIA

SETTORE PATRIMONIO - SUAP - 
PIAN. TERRITORIALE

Determina R.G. n. 381 del 06-07-2023 R.I. n. 22 del 06-07-2023

Oggetto:

CONTRIBUTI REGIONALI FINALIZZATI ALLA REDAZIONE DEI PIANI 
DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA). 
DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 10/10/2022 PUBBLICATO IN G.U. 
N.2 DEL 03/01/2023. AVVISO PUBBLICO REGIONALE PUBBLICATO SUL 
BURC N.131 DEL 14/06/2023. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INDIVIDUARE O.E. CUI 
AFFIDARE LA REDAZIONE DEL PEBA, CON AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETT.B) DEL 
D.LGS.36/2023.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Considerato il Decreto Sindacale n.4 del 17/01/2023, con il quale la scrivente è stata nominata fino alla data 
del 31/12/2023, in prosecuzione rispetto alle nomine precedenti, Responsabile del Settore Patrimonio, 
SUAP, Pianificazione Territoriale;
Rilevato che con il medesimo provvedimento sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di cui all’art. 
107 del d.lgs. 267/2000 relativamente all’area di competenza;
Atteso che, salvo situazioni di cui allo stato attuale non vi è a conoscenza, non sussistono situazioni di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente 
atto;

Richiamata la Delibera di G.C. n. 134 del 05/11/2020 Approvazione Struttura Organizzativa, che prevede in 
luogo del Settore Tecnico Urbanistico, il Settore Lavori Pubblici, Qualità Urbana ed Ambientale ed il Settore 
Patrimonio, SUAP, Pianificazione Territoriale;

Richiamata la Delibera del Commissario Prefettizio n.5 del 18/11/2021, Aggiornamento Struttura 
Organizzativa;

Premesso che:



SETTORE PATRIMONIO - SUAP - PIAN. TERRITORIALE - Determinazione n. 381 del 06-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2

 La redazione dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) è - stata istituita con
l’articolo 32, comma 21, della legge numero 41 del 28 febbraio 1986;

 I PEBA, Piani per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche, sono lo strumento individuato dalla 
normativa per rilevare, monitorare e superare le barriere architettoniche negli edifici e negli spazi 
pubblici. Attraverso di essi è possibile analizzare e classificare gli ostacoli alla fruizione, in 
particolare per le persone con disabilità, in relazione ad edifici pubblici e spazi urbani, ossia strade, 
piazze, parchi, giardini, elementi arredo urbano, per poi pianificare il loro progressivo superamento;

 Ai sensi dell’art.24 della legge 5 febbraio 1992, n.104, le Amministrazioni pubbliche, quindi anche i 
Comuni, sono tenuti alla redazione ed approvazione dei PEBA;

Considerato che:
 la Regione Calabria, Dipartimento Lavoro e Welfare Settore 2, ha inoltrato comunicazione ai 
Sindaci dei Comuni della Regione Calabria, ha approvato Avviso Pubblico con Decreto del 
Dirigente Generale n.8139 del 12 Giugno 2023,pubblicato sul BURC n.131 del 14/06/2023, per 
attribuzione alle Regioni e Province Autonome delle Risorse per la progettazione di Piani per 
l’eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) – Fondo per l’inclusione delle persone con 
disabilità annualità 2022;
 che il suddetto Avviso prevede la possibilità di partecipazione per la concessione di un fondo in co-
finanziamento erogato dalla Regione Calabria ai Comuni che non abbiano adottato il P.E.B.A. alla 
data di assunzione della D.G.R.n.87 del 03/03/2023, tenendo conto che costituisce criterio di priorità 
la classe dei Comuni con una popolazione compresa tra 5.000 e 20.000 abitanti e di quelli beneficiari 
della misura di cui al D.P.C.M. 29 novembre 2021, secondo quanto indicato nel Decreto Ministeriale 
10/10/2022; 
 che le Amministrazioni Comunali interessate alla partecipazione dell’avviso per concessione di co-
finanziamento, dovranno trasmettere la domanda completa dei relativi allegati, per come indicato 
nell’avviso, entro il 14 luglio 2023, secondo le modalità stesse contemplate nell’avviso;

Dato atto altresì che nel suddetto Avviso pubblico sono indicati:
 Criteri e punteggi per la formulazione della graduatoria;
 Criteri di esclusione;
 Modalità e termini di presentazione della domanda, che prevede l’invio di istanza su apposito modello 

allegato all’avviso, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante, unitamente agli allegati 
previsti, su pec istituzionale welfare.lw@pec.regione.calabria.it, entro le ore 24:00 del 14 luglio 
2023;

 Modalità di redazione del PEBA;
 Erogazione del contributo e tempistiche di elaborazioni del PEBA, che prevede in particolare che 
l’Ente beneficiario , trasmetta il PEBA debitamente approvato entro 6 mesi dall’erogazione della quota 
di anticipo;

Richiamato per intero, il contenuto della Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 05/07/2023, su proposta 
del Responsabile del Settore Patrimonio, SUAP, Pianificazione Territoriale, mediante la quale, tra l’altro:

1) Si procede ad approvare la partecipazione dell’Ente Comune di Villa San Giovanni ad Avviso 
Pubblico Regionale pubblicato su BURC CALABRIA N.129 del 13 giugno 2023, per l’assegnazione 

mailto:welfare.lw@pec.regione.calabria.it


SETTORE PATRIMONIO - SUAP - PIAN. TERRITORIALE - Determinazione n. 381 del 06-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3

di contributi regionali finalizzati alla redazione del Piano di eliminazione delle Barriere 
Architettoniche (PEBA), in osservanza a Decreto Interministeriale del 10/10/2022 pubblicato in 
G.U. n.02 del 03/01/2023;

2) Si demanda al Sindaco, quale rappresentante legale dell’Ente, la sottoscrizione dell’Istanza – 
Allegato A, quale modello di domanda, per la partecipazione al suddetto avviso, per l’assegnazione 
di contributi regionali finalizzati alla redazione dei Piani di Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche (PEBA);

3) Si formula atto di indirizzo dell’azione gestionale ai sensi, per gli effetti e nelle modalità tutte di cui 
in narrativa e qui date integralmente riportate, al Responsabile del Settore Patrimonio, SUAP, 
Pianificazione Territoriale, al fine di predisporre opportuni atti e procedimenti per reperire nonché 
approvare idoneo preventivo di spesa da parte di professionista abilitato, per la redazione del 
progetto PEBA;

4) Si da atto dell’impegno dell’Ente al cofinanziamento delle spese di progettazione per il PEBA, per 
almeno il 20% del costo complessivo della progettazione, comprensiva di IVA e di ogni altro onere, 
nella misura massima di € 3.000,00, posto che il massimo contributo erogabile da parte della 
Regione per le spese di cui sopra, consisterebbe in Euro 15.000,00;

5) Si da atto dell’impegno dell’Ente ad utilizzare e rendicontare il contributo richiesto seguendo 
scrupolosamente le indicazioni di cui all’art.8 dell’Avviso Pubblico.

Rilevata la competenza a procedere in merito;

Ritenuto opportuno, al fine di individuare idonei operatori economici qualificati ed affidabili, cui procedere 
successivamente, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023, 
dell’incarico professionale per la redazione del piano per l’abbattimento barriere architettoniche (PEBA), alla 
cui redazione ed approvazione sono tenuti i Comuni, ai sensi dell’art.24 della legge 5 febbraio 1992, n.104, 
espletare indagine di mercato mirata alla conoscenza di professionisti qualificati in possesso di adeguata 
conoscenza/esperienza professionale con riferimento a progettazione/direzione lavori di interventi su 
patrimonio edilizio pubblico-privato di abbattimento barriere architettoniche;

Dato atto che questo ufficio ha predisposto idoneo avviso pubblico di manifestazione di interesse, corredato 
da opportuni allegati, per individuare professionisti qualificati, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, tra i quali procedere discrezionalmente, sulla base dei curricula presentati e delle esperienze 
pregresse, a richiedere offerta ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del 
D.Lgs.36/2023, dell’incarico professionale per la redazione del piano per l’abbattimento barriere 
architettoniche (PEBA), affidamento che si concretizzerà e formalizzerà esclusivamente in caso di 
concessione di contributo regionale;

CONSIDERATO che a tal fine, soprattutto nel rispetto della tempistica ristretta di predisposizione di tutti 
gli atti necessari alla partecipazione dell’Ente Comune alla procedura prevista dal competente Settore 
Regionale per l’eventuale concessione di finanziamento in compartecipazione, nonché della scadenza 
ravvicinata per la presentazione dell’istanza alla Regione, è necessario approvare lo schema di 
manifestazione di interesse, dando atto che sono stati stabiliti nella stessa, tempi di presentazione ristretti per 
le istanze da parte di operatori economici qualificati; 



SETTORE PATRIMONIO - SUAP - PIAN. TERRITORIALE - Determinazione n. 381 del 06-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4

Ritenuto di nominare quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.5 della Legge 241/90 nonché 
RUP ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, l’attuale Responsabile del Settore Patrimonio, SUAP, 
Pianificazione Territoriale;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova 
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs 50/2016, dell’art. 6 – bis della L. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento, non comportando immediatamente oneri finanziari a carico del 
bilancio comunale, non è soggetto al visto di regolarità contabile del responsabile del Settore Economico 
Finanziario;

VISTO il D.Lgs.30 Marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n.241/90 e ss.mm.ii.;
VISTO il T.U.E.L. D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
Visto il Decreto Dirigenziale Regione Calabria  N.7775 del 05/06/2023;
Visto il Decreto Interministeriale del 10 Ottobre 2022;
Visto l’Avviso Pubblico pubblicato sul BURC n.129 del 13 giugno 2023, in esecuzione della Deliberazione 
d G.R. n.87 del 03/03/2023;

Quanto sopra ritenuto e premesso,

DETERMINA

1. Di approvare lo schema di avviso pubblico per “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, 
FINALIZZATA AD INVIDUARE OPERATORI ECONOMICI QUALIFICATI, AI QUALI 
PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 
LETT.B) DEL D.LGS.36/2023, DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA  
REDAZIONE DEL PIANO PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA).”e gli idonei allegati, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, di seguito 
elencati:

a. Dichiarazione di manifestazione di interesse e possesso dei requisiti di partecipazione compresa 
l’indicazione in modo chiaro dei requisiti tecnico-professionali regolarmente sottoscritta, nella 



SETTORE PATRIMONIO - SUAP - PIAN. TERRITORIALE - Determinazione n. 381 del 06-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5

forma di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art.47 DPR445/2000), redatta secondo 
l’Allegato “A” dell’avviso;

2. Di dare atto che il suddetto Avviso, inteso unicamente all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune di Villa 
San Giovanni, che procederà all’affidamento dell’incarico, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) 
del d.lgs.36/2023, esclusivamente in caso di erogazione di contributo regionale, di cui 
all’Avviso Pubblico pubblicato sul BURC n.129 del 13 giugno 2023, in esecuzione della 
Deliberazione d G.R. n.87 del 03/03/2023;

3. Di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico all’Albo Pretorio On line e sul sito 
istituzionale dell’Ente, nonché di trasmetterlo agli Ordini Provinciali degli Architetti e degli 
Ingegneri;

4. Di nominare quale Responsabile del Procedimento, l’Ing. Ida Albanese, Responsabile del 
Settore Patrimonio, SUAP, Pianificazione Territoriale;

5. DI DARE ALTRESI' ATTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 sul procedimento 
amministrativo che, chiunque ritenga il presente atto illegittimo, può proporre ricorso innanzi 
alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Reggio Calabria, al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line.

6. Di dare atto che il presente atto non assume rilevanza contabile.

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 
del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza, nell’Apposita Sezione 
Amministrazione Trasparente ed all’Albo Pretorio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ing. Albanese Ida

(Sottoscritto con firma digitale)



SETTORE PATRIMONIO - SUAP - PIAN. TERRITORIALE - Determinazione n. 381 del 06-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    21-07-2023   .

LI,      06-07-2023     . IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(Sottoscritto con firma digitale)


